

REMISSVAR

2021-06- 18

Finansdepartementet Fi2021/01697
Skatte- och tullavdelningen
Enheten för inkomstskatt och socialavgifter

Promemorian Komplettering av den utvidgade fåmansföretagsdefinitionen

Småföretagarnas Riksförbund är ett förbund av småföretagare för småföretagare och har som syfte att påverka politiska beslut för att göra det enkelt, tryggt och lönsamt att driva företag.

Förslaget

Förslaget innebär att vid bedömningen av om ett visst företag utgör ett fåmansföretag ska en fysisk person som är delägare och verksam i betydande omfattning i företaget, och samtidigt har ett bestämmande inflytande i en stiftelse eller en annan juridisk person utan delägare som äger andelar i företaget, anses äga den juridiska personens andelar i det prövade företaget. Förslaget syftar till att säkerställa att det inte är möjligt att kringgå reglerna genom att t.ex. en stiftelse ges röststarka aktier i ett fåmansägt företag för att utdelningsinkomster från den bedrivna verksamheten i företaget ska kunna delas ut till kretsen av verksamma aktieägare utan att bli föremål för den särskilda beskattningen för delägare i fåmansföretag.

I promemorian föreslås också att utomståenderegeln kompletteras. Enligt förslaget ska ett företag inte anses ägt av utomstående till den del företaget direkt eller indirekt ägs av en stiftelse eller en annan juridisk person utan delägare och företagets verksamma delägare eller en sådan delägars närstående kan få del av medel eller förmåner från den juridiska personen i viss omfattning.

De nya bestämmelserna föreslås träda i kraft den 1 januari 2022.

Ställningstagande

Småföretagarnas Riksförbund har tagit del av förslaget och anser att utgångspunkten till förslaget är av principiell karaktär. I avsnittet Effekter för enskilda framgår tydligt att: *Det är oklart om det i dag är möjligt att kringgå reglerna med hjälp av strukturer där juridiska personer utan delägare ges en röstmajoritet. Det innebär att det inte går att avgöra om delägarna kommer att betala mer i skatt på grund av förslaget eller inte. Det innebär därmed även att det är svårt att avgöra om förslaget medför att delägarna kommer betala mindre skatt eller inte.*

Promemorian uttrycker en oro att det i den nuvarande utformningen av fåmansdefinitionen finns en risk att 3:12 reglerna kan kringgå. Man menar att fåmansföretagsreglernas legitimitet kan urholkas samtidigt som ett skattebortfall kan komma att uppstå och att detta kan skada förtroendet för 3:12-reglerna samt skattesystemets legitimitet i sin helhet.

Småföretagarnas Riksförbund anser att förslaget visar på hur komplexa och komplicerade nuvarande 3:12 regler blivit i strävan att motverka skattemässig inkomstomvandling. Samtidigt ger förslaget en tydlig indikation på vilken attityd som det offentliga har gentemot fåmansföretagare, nämligen att denna grupp företagare har som huvuduppgift att kringgå skattesystemets regelverk. Småföretagarnas Riksförbund vill hävda motsatsen. Regelverkens komplexa utformning med ett lapptäcke av förändringar och justeringar över tid har skapat en spelplan där möjlighet ges att testa luckorna i lagutrymmet. Ju mer komplext och ju fler förändringar desto större utrymme för kreativitet för de få som lockas att utmana systemet. De flesta fåmansföretagare drivs av att utveckla sitt företagande och strävar efter en rimlig balans mellan förvärsinkomster och kapitalinkomster för att driva ett sunt företagande. Därmed anser Småföretagarnas Riksförbund att aviserad oro är starkt överdriven och bygger snarare på juridiskt behov av klargörande än skattemässiga risker för det offentliga.

Då presenterat förslag är av principiell karaktär som inte visar på någon skattemässig effekt för vare sig företagen eller det offentliga avstyrker Småföretagarnas Riksförbund förslaget i sin helhet av våra principiella skäl. Skulle presenterade effekter av ej genomförda åtgärder bli gällande, d v s riskera syftet med ett upprätthållande av 3:12 reglerna, ökar sannolikheten för att snabbare ersätta dagens lapptäcke av komplicerade regelverk med tydligare regelförenklingar och modernt anpassat lättbegripligt system som bättre reglerar förhållandet mellan förvärsinkomster och kapitalinkomster avseende företagande.

Med vänlig hälsning

Peter Thörn

Förbundsordförande

Mattias Andersson

Näringspolitiskt ansvarig